
Etelä-Savon kulttuuriympäristöpalkinto 2023 
 

Etelä-Savon kulttuuriympäristötyöryhmä myöntää joka toinen vuosi kulttuuriympäristöpalkinnon, jonka 

tarkoituksena on nostaa esiin alueella tehtävää arvokasta työtä rakennetun kulttuuriympäristön hyväksi. 

Palkintoehdokkaita haettiin avoimella haulla keväällä 2023. Ehdotuksista finalisteiksi valikoituivat 

Enonkosken urheilukatsomo, Pieksämäen Häkkilän tila ja Mikkelin Naisvuoren vesitorni. 

Kilpailuun erikseen pyydetty palkintotuomari päättää palkinnon saajasta Suomen Metsämuseo Lustossa 

järjestettävässä palkinnonjakotilaisuudessa lauantaina 2.9.2023 klo. 12.00-15.30. 

Kulttuuriympäristöpalkinnon saajan valitsee mikkeliläinen Ylen luovien sisältöjen ja median johtaja ja 

päätoimittaja Ville Vilén. Monipuolisesti kulttuurin parissa työskentelevä Ville Vilén on perehtynyt 

erityisesti Savonlinnan historiaan ja rakennettuun kulttuuriympäristöön. Vilénin teos Savonlinnaa etsimässä 

- Matkailukaupungin synty vie lukijat kiehtovalle aikamatkalle 1800- ja 1900-luvun vaihteen Savonlinnaan.  

Palkinnonjakotilaisuuden yhteydessä järjestetään seminaari, joka käsittelee Euroopan 

kulttuuriympäristöpäivien Elävä perintö - vuositeemaa metsäsuhteen kautta. Lusto on vienyt suomalaisen 

metsäsuhteen kansalliseen elävän perinnön luetteloon ja tehnyt työtä aineettoman kulttuuriperinnön 

parissa. Lisäksi seminaarissa keskitytään radanvarsien puistoihin eli tutustutaan rautatieasemapuistojen 

150-vuotiseen historiaan Suomessa.  

 

Kulttuuriympäristöpalkinnon finalistit 2023 

 

Enonkosken urheilukatsomo, Enonkoski 

 

Enonkosken kirkonkylän yleisurheilukenttä ja katsomo valmistuivat vuonna 1955. Rakentamiseen 

Enonkosken kunta sai avustuksena reilun miljoona markkaa veikkausvoittovaroja, joita osoitetiin sotien 

jälkeiseen yleisurheilukenttien rakentamiseen. Rakentamisen tueksi julkaistiin Heikki Valjakan teos 

Urheilukenttien rakennusopas vuonna 1948. Katettujen katsomorakennuksien valtakunnallisten ohjeiden 

lisäksi yksityiskohtiin vaikuttivat paikalliset suunnittelijat ja kirvesmiehet.  



Keväällä 2019 Enonkosken tekninen lautakunta antoi urheilukentän katsomolle purkupäätöksen, koska 

katsomon perustuksissa oli painumaa, pilarien kallistumista ja lahovaurioita. Syksyllä kunnan järjestämässä 

yhdistysten illassa yhdistysaktiivi Sami Heikkinen teki ehdotuksen, että katsomo kunnostettaisiin yhdistysten 

talkootyönä ja mukana oleville yhdistyksille maksettaisiin nimellinen korvaus materiaali- ja työkustannusten 

kattamiseen.  

Purkutyöhön varatut rahat käytettiin rakennuksen kunnostamiseen ja talkootöihin osallistui 14 

enonkoskelaista yhdistystä vuonna 2020. Kunnostustyössä korjattiin rakennuksen perustuksia, korjattiin 

lahovaurioita ja asennettiin puukaide. Katsomon avajaiset siirtyivät koronapandemian vuoksi ja ne pidettiin 

20.6.2022.  

Enonkosken urheilukatsomon kunnostustyö edustaa rakennusperinnön pelastustyötä, jossa vaalitaan 

yhteisölle tärkeää rakennusperintöä. Katsomo kunnostettiin vahvalla talkoopanostuksella, joka ilmentää 

hienolla tavalla kunnassa säilynyttä talkooperinnettä. Säästävällä korjaamisella on säilytetty alkuperäisiä 

materiaaleja ja katsomon käsityövaltainen rakennustapa on edelleen nähtävissä. Katsomo on säilyttänyt 

hyvin ominaispiirteet ja ilmentää sodan jälkeen rakennettua liikuntapaikkaverkostoa. Katsomorakennusten 

kunnostaminen säilyttää kulttuurihistoriallisia arvoja ja ylläpitää kirkonkylän elinvoimaisuutta.  

 

Häkkilän tila, Pieksämäki 

 

Häkkilän tilan historia ulottuu aina 1700-luvulle, jolloin tila oli Mikkelin pitäjän Karpelan ratsutilan torppa. 

Tilan nimeksi vakiintui Selänpää ja tilasta kehittyi myöhemmin Venetmäen kylän keskus. 

Tilakokonaisuuteen kuuluu 1800-luvulla rakennettu päärakennus, kivinavetta, koristeellisin följarein 

varustettu viisiosainen riviaitta sekä kaksikerroksinen luhtiaitta, johon liittyy ajokalustovaja. Pihapiiriä on 

täydennetty lähiseudulta siirretyillä vanhoilla rakennuksilla, kuten aitoilla ja tuulimyllyllä. Pihapiiri, pellon 

ympärys ja metsälaidun ovat maiseman hoitosopimuksen piirissä.  

Selänpään talonpoikaistila vaihtoi vuonna 2004 omistajaa ja uudet omistajat alkoivat kehittämään tilaa 

juhla- ja tapahtumapaikaksi. Tilan nimi vaihdettiin Häkkilän tilaksi. Tila siirtyi nuoremmalle sukupolvelle, 

kun tytär Marianne Häkkinen otti tilan toiminnan johdettavakseen vuonna 2014. Häkkinen on kunnostanut 

pihapiiriä ja sen rakennuksia kulttuuriympäristöä kunnioittavalla tavalla. Hän kuvailee, että on kasvanut 

tilan historiaa ja rakennuksia tutkien, jonka myötä hän suhtautuu kunnioituksella tilan 



kulttuuriympäristöön. Korjaustöihin on liittynyt myös perusteellista tutkimustyötä aina rakennuksien 

rakenteista historiankirjoihin saakka.  

Häkkilän tilan rakennettu ympäristö on esillä tv-tuotannossa, jonka lisäksi tilan historiaa on tuotu esille 

tilausesityksissä. Näytelmäkirjailija Juhani Joensuun käsikirjoittamassa ja ohjaamassa Hämärähetken 

tarinoita -esityksessä sekoitetaan tilan historiaa vanhaan kummitustarinaperinteeseen. 

Häkkilän tila edustaa rakennusperinnön ja kulttuuriympäristön pitkäaikaista hyvää hoitojatkumoa. Pihapiiri 

rakennuksineen on säilyttänyt hyvin perinteisen ilmeensä ja se on arvotettu maakunnallisesti arvokkaaksi 

rakennetuksi kulttuuriympäristöksi. Häkkilän tilan kulttuuriympäristö ja historia on onnistuneesti tuotu 

osaksi kulttuurimatkailua. Juhla- ja tapatumapaikan kehittämisessä rakennusperintö ja kulttuuriympäristö 

on nähty yrityksen voimavarana. 

 

Naisvuoren vesitorni, Mikkeli 

Arkkitehti Selim A. Lindqvistin suunnittelema 

rautabetoninen vesitorni rakennettiin vuosina 1911–12. 

Vesitornin alakertaan tehtiin katoksellinen 

näköalapaviljonki. Tornin huippu varustettiin 

näköalapaikalla 1946, jolloin se sai nykyisen muotonsa 

arkkitehti Eero Jokilehdon laatimien suunnitelmien 

mukaisesti.  

Julkisivujen kunnostustyöt valmistuivat vuonna 2022. 

Työn tilaajana toimi Mikkelin kaupungin 

talonrakennuspalvelut. Hankkeen rakennuttajana toimi 

Kiinteistökehitys Naistinki Oy. Arkkitehtisuunnittelusta 

vastasi Arkkitehtitoimisto Arkviiri. Rakenne- ja 

korjaussuunnittelusta vastasi A-Insinöörit Oy ja pää- ja 

julkisivu-urakoitsijana toimi kuopiolainen Pinnoitus-

Pekka Oy.  

Naisvuoren vesitornin julkisivujen kunnostustyöt 

käsittivät rappauksen uusimisen, peltikatteiden ja 

peltipintojen puhdistamisen ja maalaamisen. 

Julkisivutyöt käsittivät myös lahovaurioiden korjaamista 

ja ikkunoiden sekä ovien kunnostamisen. Lisäksi 

betonipilareiden ja palkkien ruiskubetonoinnin 

purkamisen ja uuden ruiskubetonoinnin sienihierrettynä 

pintana. Julkisivujen lisäksi suunnittelussa kiinnitettiin 

huomiota vesitornin valaistukseen ja viherympäristöön. 

Naisvuoren vesitorni on keskeinen ja symbolinen rakennus Mikkelin kaupunkikuvassa. Naisvuoren vesitornin 

korjaushanke edustaa hyvin valmisteltua ja toteutettua korjaus- ja kunnostustyötä. Korjaustyön suunnittelu 

ja toteutus on pohjautunut useisiin selvityksiin ja hyvään yhteistyöhön eri asiantuntijoiden välillä. 

Maakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön korjaaminen säilyttää kulttuurihistoriallisia 

arvoja, jonka lisäksi kohde on erinomainen esimerkki arvokkaiden rakennusten käytöstä matkailukohteena. 

Näköalatasanteen avautuvaa maisemaa voi verrata vanhoihin valokuviin, joka tarjoaa ainutlaatuisen 

näkökulman muuttuvaan kaupunkikuvaan. 



Etelä-Savon kulttuuriympäristöpalkinto 
 

Etelä-Savon kulttuuriympäristötyöryhmä haluaa nostaa esiin alueella tehtävää arvokasta työtä rakennetun 

kulttuuriympäristön hyväksi. Tämän vuoksi kulttuuriympäristötyöryhmä palkitsee joka toinen vuosi 

innostavan esimerkin rakennetun kulttuuriympäristön ylläpito-, kohennus- tai pelastustöistä tai rakennetun 

kulttuuriympäristön säilymisen edistämisen puolesta tehdystä työstä tai projektista. 

Etelä-Savon kulttuuriympäristöpalkinto jaettiin ensimmäisen kerran Savonlinnan Punkaharjulla sijaitsevalle 

Aseman Taidelaiturille vuonna 2021. Etelä-Savon kulttuuriympäristötyöryhmä antoi kiitosta kohteelle, jossa 

omalla visiolla ja suurella sydämellä toteutettu asemamiljöö on uusiokäytön myötä muuntunut matalan 

kynnyksen kokonaisvaltaiseksi kulttuurikohteeksi. Palkintotuomarina toiminut poliitikko Erkki Liikanen 

painotti valintaperusteissa sitä, että Aseman Taidelaituri on kulttuurikokonaisuus. Rakennusperinnön 

säilymisen edistämisestä kunniamaininnan saivat Marjamäen pappila Heinävedeltä ja Wanha Kauppiastalo 

Enonkoskelta. 

 

Millainen kohde voidaan palkita? 

 
Palkittavien kohteiden ja tekojen tulee liittyä rakennusperintöön ja kulttuuriympäristöön. Palkinnon voi 

saada esimerkiksi korjaus- ja kunnostustyö, pitkäaikainen hyvä hoitojatkumo, pitkäaikainen toiminta 

kulttuuriympäristön hyväksi, kulttuuriympäristökasvatustyö, ansiokas selvitystyö tai julkaisu, rakennettuun 

kulttuuriympäristöön liittyvä taideprojekti tai muu rakennettuun kulttuuriympäristöön liittyvä esitys. 

Palkinnon myöntämisen tavoitteena on nostaa esiin innostavia esimerkkejä rakennetun 

kulttuuriympäristön ylläpito-, kohennus- ja pelastustöistä. Palkinto voidaan jakaa myös rakennetun 

kulttuuriympäristön säilymisen edistämisen puolesta tehdystä erityisestä työstä tai projektista. Työn tulee 

olla valmistunut viimeisen neljän vuoden aikana. Kohteen tulee sijaita tai työn tulee olla tehty Etelä-Savon 

maakunnan alueella. Työn suunnittelija ja kohteen omistaja voivat olla myös Etelä-Savon ulkopuolelta.  

 

Missä ja milloin? 

Seminaari ja palkinnonjakotilaisuus järjestetään Suomen Metsämuseo Luston auditoriossa lauantaina 

2.9.2023 klo. 12.00 alkaen. Suomen Metsämuseo Lusto sijaitsee osoitteessa Lustontie 1, 58450 Punkaharju.  

 

Palkinto 

 
Palkintona jaetaan kaiverrettu ja patinoitu messinkilaatta. Laatan voi sijoittaa esimerkiksi rakennuksen 

seinään. Palkinnon lisäksi voidaan jakaa myös kunniakirjoja.   

 

Etelä-Savon kulttuuriympäristötyöryhmä 
 

Etelä-Savon kulttuuriympäristötyöryhmä on maakunnan kulttuuriympäristöasioiden yhteistyöryhmä, jonka 

tavoitteena on kehittää maakunnan kulttuuriympäristötyötä ja edistää alueen arvokkaan 



kulttuuriympäristön, rakennusperinnön ja niihin liittyvän aineettoman kulttuuriperinnön säilymistä. 

Työryhmässä ovat mukana Etelä-Savon ELY-keskus, Etelä-Savon maakuntaliitto, Riihisaari – Savonlinnan 

museo, Etelä-Savon Maa- ja kotitalousnaiset/ProAgria Etelä-Savo, Mikkelin kaupunki, Savonlinnan 

kaupunki, Pieksämäen kaupunki, Etelä-Savon Rakennusperintöyhdistys, Museovirasto ja Metsähallitus. 

 

 

 

 

Kuvat: Laura Vikman 2023, Etelä-Savon ELY-keskus 


